
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 209 din 30 OCTOMBRIE 2025

Privind încheierea Convenției de colaborare cu Asociația „FILEO”

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre privind încheierea Convenției de colaborare cu Asociația „FILEO”;
• Reținând Referatul  de aprobare nr.8014  din data de 17.10.2025 al Primarului  Municipiului Salonta,

în calitate de inițiator; 
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.8014  din  data  de  17.10.2025  întocmit de  Direcția  Asistență

Socială.
Având în vedere:

• HCLMS nr. 133/31.08.2021 privind încheierea unei Convenții de colaborare cu  Asociația „FILEO”din
Salonta;

• Legea nr.  292/2011  privind  asistenţa  socială,  care  reglementează  cadrul  general  de  organizare,
funcţionare şi finanţare a sistemului naţional de asistenţă socială în România;

• Legea nr. 17/2000, privind asistenţa persoanelor vârstnice, republicată;
• Legea  nr.  197/2012  privind  asigurarea  calităţii  în  domeniul  serviciilor  sociale,  prin  care  se

reglementează procesul de evaluare, certificare,  monitorizare şi  control  pentru asigurarea calităţii  în
domeniul serviciilor sociale (care în cazul asociației este în proces de desfășurare);

• Legea  nr.  24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative  –
Republicată.
Văzând  avizul  favorabil al  Comisiei  pentru  activităţi  social-culturale,  culte,  învăţământ,  sănătate,

familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului,
În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c), alin.(7) lit. b), art.136 alin.(8) lit.b), art.139 alin.

(1),  art.196 alin.(1) lit.a) și art.197-199  din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1.  (1) Încheierea Convenției de colaborare cu Asociația „FILEO”din Salonta, anexat.
            (2) Împuternicirea d-lui primar pentru semnarea Convenției de colaborarea, prevăzută în Anexă.
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Direcției Asistență Socială din

cadrul Primăriei municipiului Salonta – Compartimentul Servicii Sociale.
Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
– Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
– Primarul Municipiului Salonta  
– Compartimentul Servicii Sociale 
– Asociația „FILEO”din Salonta
– Se aduce la cunoștință  publică prin publicare  pe pagina oficială a  instituției  www.salonta.net  –

Monitorul Oficial Local.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează,
                       BLAJ Cristian                                                  SECRETAR GENERAL
                                                                                                Patricia – Edith IVANCIUC

                                                                                           

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,     17    consilieri prezenţi,   17    pentru,   ---    împotrivă,    ---     abținere
Red./dact./ 4 ex. 

mailto:primsal@rdslink.ro


MUNICIPIUL SALONTA                      Asociația „FILEO”
str. Republicii nr. 1, Salonta                  str. I. Cantacuzino nr. 2/A, Salonta
Nr. _______ din __________      Nr. _______ din ___________

CONVENȚIE DE COLABORARE

Încheiată între Municipiul Salonta cu sediul în Salonta, str. Republicii nr. 1,
Bihor, reprezentată de domnul primar Török László,  şi organizaţia cu personalitate
juridică,   Asociația „FILEO”  cu sediul  în Salonta, str. I. Cantacuzino nr.  2/A, Bihor,
reprezentată de d-na Szekely Ecaterina - Andrea, în calitate de preşedinte.

1.Durata parteneriatului

Prezenta convenție de colaborare se încheie pe perioada de valabilitate a licenței de
funcționare, respectiv data de 15.07.2030, cu începere de la momentul semnării ei de
către  părţi.  La  expirarea  termenului,  dacă  s-au  respectat  clauzele  prevăzute  de
prezenta  convenție  de  colaborare,  aceasta  poate  fi  prelungită  cu  acordul  ambelor
părţi.

2.Obiectivul parteneriatului

Obiectivul  prezentei  convenții  de  colaborare  vizează  Căminul  pentru  vârstnici
„FILEO” din Salonta, str.  I. Cantacuzino  nr.  2/A şi constituie sprijinul reciproc în
îndeplinirea atribuţiilor specifice ce revin părţilor, potrivit reglementărilor în vigoare
cu  privire  la  ocrotirea  şi  sprijinirea  persoanelor  vârstnice  aflate  în  dificultate,
denumite în continuare şi grup ţintă.

3.Serviciile asigurate de către Asociaţia „FILEO” prin Căminul pentru vârstnici
Salonta
–cazare în camere cu baie complet utilate
–cinci mese pe zi
–ajutor pentru menaj
–consiliere socială şi psihologică
–servicii sociomedicale: ajutor pentru menţinerea sau readaptarea capacităţilor fizice
ori  intelectuale,  asigurarea unor  programe de ergoterapie,  sprijin pentru realizarea
igienei corporale (la nevoie)
–servicii medicale: facilitarea de consultaţii şi tratamente la cabinet medical/instituţii
medicale de profil/la patul bolnavului, servicii de ingrijire – infirmerie, asigurarea
medicamentelor de bază în raport cu recomandările medicale.



4.Obligaţiile părţilor
    
    A. Obligaţii comune:

a)  colaborarea  părţilor  în  vederea  sprijinirii  grupului  ţintă  pentru  a  depăşi
eventualele situaţii de risc

b) părţile vor delega o persoană de contact în privinţa derulării acestui acord de
parteneriat;

c) respectarea şi aplicarea cu bună credinţă a prevederilor acordului de parteneriat.

     B. Obligaţii specifice:

      1. Asociaţia „FILEO” din Salonta se obligă:

- să respecte drepturile omului aşa cum sunt prevăzute de legislaţia în vigoare
- să solicite sprijinul Primăriei Municipiului Salonta ori de câte ori este necesar în
vederea oferirii unor servicii de calitate în cadrul Căminului pentru persoane învârstă
- să asigure confidenţialitatea datelor obţinute în cadrul raportului de colaborare cu
Primăria municipiului Salonta
- să acorde ajutorul solicitat de Primărie, dacă dispune de resursele necesare pentru
aceasta şi dacă cerinţele nu contravin principiilor asociaţiei prevăzute în statutul său
-  să  ofere  cazare  persoanelor  vârstnice  la  sesizarea  Primăriei,  în  limita  locurilor
disponibile şi dacă îndeplinesc criteriile de eligibilitate
-  să  solicite  sprijin  metodologic  şi  consultanţă  pentru  efectuarea  demersurilor
necesare în vederea constituirii şi soluţionării cazurilor
-  să  colaboreze  în  vederea  rezolvării  cazurilor  de  persoane  vârstnice  aflate  în
dificultate
-  să  acrediteze  în  cadrul  asociației  serviciul  social  care  vizează  Căminul  pentru
vârstnici din Salonta, conform legislaţiei în vigoare
- comunică celeilalte părţi în scris şi în timp util orice măsură de natură să afecteze
executarea obligaţiilor asumate prin prezentul acord de parteneriat
- prezintă semestrial Primarului Municipiului Salonta un raport de activitate privind
activitatea  desfăşurată,  iar  în  termen  de  15  zile  de  la  încetarea  acordului  de
parteneriat un raport  final de activitate.

2. Primăria Municipiului Salonta se obligă:

- să susţină implementarea proiectelor desfăşurate de Asociaţia „FILEO” din Salonta,
în limitele prevăzute de legislaţia în vigoare şi de nevoile comunităţii
- să coopereze în vederea informării şi schimbului de date ori de câte ori aceasta se
impune
- să asigure confidenţialitatea datelor obţinute în cadrul raportului de colaborare cu
Asociaţia „FILEO” din Salonta
-  să  colaboreze  în  vederea  rezolvării  cazurilor  de  persoane  vârstnice  aflate  în
dificultate



-  să  conlucreze  cu  fundaţia  acordându-i  sprijinul  necesar  în  vederea  îndeplinirii
obiectivelor
- comunică celeilalte părţi în scris şi în timp util orice măsură de natură să afecteze
executarea obligaţiilor asumate prin prezentul acord de parteneriat

5.  Modificarea prezentei convenții de colaborare se poate face cu acordul părţilor
prin act adiţional.

6. Încetarea prezentei convenții de colaborare se face în următoarele situaţii:

–la expirarea termenului stabilit în convenția de colaborare
–de comun acord
–prin denunţare unilaterală, la iniţiativa oricăreia dintre părţi, care se comunică şi se
motivează în scris, cu cel puţin 30 de zile lucrătoare înainte.

7. Orice modificare legislativă modifică de drept prevederile prezentei convenții de
colaborare.

8. Prezenta Convenție de colaborare  intră în vigoare în momentul semnării  ei de
către ambele părţi

9. Neînţelegerile  dintre  părţi  în  legătură  cu  interpretarea  şi  executarea  prezentei
convenții de colaborare care nu se rezolvă pe cale amiabilă vor fi soluţionate de către
instanţele judecătoreşti în condiţiile legii.

Prezenta  convenție  de colaborare s-a semnat  azi  ____________________ în două
exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Municipiul Salonta    Asociația „FILEO” 
Primar          Preşedinte

   Török László                   Szekely Ecaterina - Andrea
__________________________ _____________________


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


